

Số: 133/KVTC-KHKD TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 03 năm 2022  
V/v giải trình BCTC và BCTC hợp nhất năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế năm 2022 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2021 của như sau:

#### 1. Báo cáo tài chính năm 2022

Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
<b>Doanh thu thuần</b>	<b>741,049,405,306</b>	<b>659,086,440,843</b>	<b>81,962,964,463</b>	<b>112.44%</b>
Giá vốn hàng bán	569,881,429,010	519,141,191,232	50,740,237,778	109.77%
% giá vốn/Doanh thu	76.90%	78.77%	-1.86%	97.63%
<b>Lợi nhuận gộp</b>	<b>43,630,005,756</b>	<b>40,031,309,036</b>	<b>3,598,696,720</b>	<b>108.99%</b>
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>12,874,291,491</b>	<b>13,488,591,624</b>	<b>(614,300,133)</b>	<b>95.45%</b>
Lợi nhuận sau thuế TNDN	78,502,293,472	70,750,092,588	7,752,200,884	110.96%

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 đạt 78,5 tỷ đồng, tăng 10,96% tương đương 7,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 12,44% tương đương 82 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 9,77% tương đương 50,74 tỷ đồng. Tốc độ tăng của doanh thu cao hơn tốc độ tăng của chi phí. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 9% tương đương 3,6 tỷ đồng.

## 2. Báo cáo tài chính năm 2022 hợp nhất

Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
<b>Doanh thu thuần</b>	<b>930,415,823,024</b>	<b>800,514,379,352</b>	<b>129,901,443,672</b>	<b>116.23%</b>
Giá vốn hàng bán	719,228,219,570	632,226,471,321	87,001,748,249	113.76%
% giá vốn/Doanh thu	77.3018%	78.9775%	-1.68%	97.88%
<b>Lợi nhuận gộp</b>	<b>211,187,603,454</b>	<b>168,287,908,031</b>	<b>42,899,695,423</b>	<b>125.49%</b>
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>8,519,755,413</b>	<b>8,232,889,139</b>	<b>286,866,274</b>	<b>103.48%</b>
Lợi nhuận sau thuế TNDN	87,706,480,217	76,593,703,726	11,112,776,491	114.51%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN năm 2022 đạt 87,7 tỷ đồng, tăng 14,51% tương đương 11,11 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 16,23% tương đương 130 tỷ đồng. Giá vốn tăng 13,76% tương đương 87 tỷ đồng. Tốc độ tăng của giá vốn bán hàng chậm hơn tốc độ tăng của doanh thu làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần đạt 97,88% so cùng kỳ. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 25,49% tương đương 42,9 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN N2022 tăng mạnh so với cùng kỳ.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



Trần Quang Thảo



Handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Nguyễn Văn Tân'.

Handwritten text in blue ink, possibly a date or reference number.

Handwritten text in blue ink, possibly a name or title.